


COMUNITA’ DEL TERRITORIO 
“COSTA PARADISO” 
Comune di Trinità d’Agultu e Vignola 

(Provincia di Olbia Tempio) 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE 

STRUTTURE DEPURATIVE 
E DELLA 

RETE FOGNARIA ESISTENTE 

PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione generale 

Febbraio 2012

 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 1 

INDICE 

1.  Premesse ................................................................................................................................................ 3 

2.  Stato di fatto ......................................................................................................................................... 6 
[...]
eventualmente fortificati; caratteri dell’edificato, tessuti e tipologie edilizie; presenza di 

complessi e manufatti di carattere emergente e monumentale, presenza di verde storico, 

parchi, giardini e ville,  slarghi e piazze, determinando le fasce di rispetto dei beni 

paesaggistici riconosciuti e di quelli identitari; 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 15 

3.8 RISPETTO DELLE PREVISIONI URBANISTICHE 

L’area di intervento ricade interamente all’interno del territorio della comunità di Costa Paradiso, 

nel territorio comunale di Trinità d’Agultu e Vignola in Provincia di Olbia Tempio. 

Il comune di Trinità d’Agultu e Vignola è dotato di un Programma di Fabbricazione approvato 

dalla Regione Sardegna con D.A. n. 421/U del 1 aprile 1982, successivamente modificato mediante 

variante, approvata definitivamente con Delibera del Consiglio Comunale n. 44 2/8/1994.  

L’area della Comunità di Costa Paradiso, risulta classificata come zona F6 turistica dallo studio per 

le zone F e dal Programma di Fabbricazione del comune. 

Il piano di lottizzazione risulta conforme agli strumenti urbanistici vigenti e, in particolare, con la 

“Variante al Programma di fabbricazione adeguato al D.P.G.R. n. 2266/1983”, approvata in data 

del 2 agosto1994 con delibera n. 44 del Consiglio Comunale ed è inoltre coerente con il Piano 

Urbanistico Comunale (PUC), adottato preliminarmente con deposito del 10 gennaio 2011 Prot. n. 

216 ai sensi e per gli effetti della L.R. n.45 del 22.12.1989 e ss.mm.ii., della L.R. n.8 del 

25.11.2004 e ss.mm.ii., del D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii, dal Comune di Trinità 

d’Agultu e Vignola, in qualità di autorità procedente e di proponente ai sensi dell’art.5, c.1 del 

D.Lgs. n°152/2006, con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 10 dicembre 2010 

unitamente il Piano di utilizzo dei litorali e alla Valutazione Ambientale Strategica. 

Si rimanda all’allegato 1.6 Relazione Paesaggistica per una più puntuale analisi della coerenza del 

progetto con le previsioni urbanistiche e la pianificazione a carattere sovralocale. 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 16 

4. OBIETTIVI E CRITERI DI PROGETTAZIONE 

L’obiettivo primario del presente progetto è il risanamento delle acque dell’intero territorio della 

Località Costa Paradiso, riqualificazione ambientale ottenibile grazie al collettamento di tutti i 

reflui, ad un sistema di trattamento depurativo centralizzato ed all’eliminazione delle dispersioni 

nel suolo delle singole fosse Imhoff private. 

In considerazione della buona prova data in più di trent’anni di corretto funzionamento del sistema 

esistente, si è ritenuto di confermare la soluzione di fatto esistente, prevedendo l’estensione del 

sistema fognario di raccolta e sollevamento dei liquami ed il potenziamento dell’Impianto di 

Depurazione come si dirà nei successivi paragrafi, affinando e riverificando le aree di 

urbanizzazione di competenza delle varie Stazioni di Sollevamento al fine di razionalizzarne la 

realizzazione nei prossimi anni per un armonico ampliamento anche del Depuratore. 

La soluzione prevista in questo Progetto definisce in maniera univoca le strutture depurative e 

fognarie anche per il futuro (al completamento delle cubature previste), fermo restando che per 

quanto attiene lo scarico delle acque depurate la soluzione finale è subordinata all’approvazione da 

parte degli Organi competenti, come peraltro anche per le restanti parti, ma in particolar modo per 

una scelta esecutiva che va valutata anch'essa nell’ambito della natura del territorio circostante. 

L’ampliamento dell’Impianto di Depurazione esistente, sino alla massima potenzialità di 16.000 

ab/eq, presenta, rispetto all’ipotesi di un nuovo impianto fronte mare ad alla realizzazione di una 

serie di piccoli impianti distribuiti sul territori, i seguenti vantaggi: 

 impatto ambientale estremamente modesto in considerazione dell’ubicazione dell’esistente 

impianto, totalmente staccato dalle zone residenziali, con favorevole ciclo quotidiano di 

ventilazione naturale, in zona naturalmente dotata di vegetazione rada e di poco pregio; 

 ridotta compromissione dell’ambiente già interessato da strutture depurative esistenti da 

più di trent’anni; 

 mantenimento di parte delle strutture esistenti che con il loro potenziamento 

consentirebbero il trattamento dei reflui per una popolazione equivalente pari a 6.000 

abitanti; 

 mantenimento delle strutture di sollevamento esistenti anche se adeguate tecnologicamente 

con nuove pompe; 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 17 

 concentrazione dei liquami in un unico impianto tecnologicamente avanzato e dotato di 

tutti i trattamenti e gli affinamenti necessari per il rispetto degli accresciuti parametri di 

qualità delle acque depurate. 

 “compattamento” dell’area occupata dall’impianto; 

 ridotto quantitativo di fanghi in eccesso e loro intensiva mineralizzazione con possibilità di 

disidratazione meccanica; 

 facile esercizio, essendo praticamente insensibile e facilmente adattabile alle variazioni di 

portata e di carico inquinante; 

 possibilità di realizzare le tre linee depurative, con funzionamento in parallelo in lotti 

successivi. 

La progettazione in essere prevede il collettamento dei reflui provenienti dall’area, nonché gli 

interventi di ammodernamento e potenziamento dell’impianto esistente, accrescendone la 

potenzialità massima a 6.000 ab eq, e la costruzione di due nuove linee poste in parallelo per una 

ulteriore potenzialità massima di 10.000 ab serviti (n.2 linee da 5.000 ab/cad) in grado di rispettare, 

oltre che i valori limite relativi agli scarichi in acque superficiali, anche quelli per il riutilizzo delle 

acque reflue depurate come da Allegato 2 Tab.1 della deliberazione della Giunta Regionale 

30/12/2008 n.75/15 che recepisce il D.M. 185/2003, avendo previsto lo scarico delle acque 

depurate in corso d’acqua superficiale, ma ad una distanza inferiore ai 2.000 m dalla foce a mare. 

Parametro U.M. 

T
ab

el
la

 1
 e

 2
, A

ll
eg

at
o 

5,
 

D
.L

gs
. 1

52
/2

00
6 

(1
) 

T
ab

el
la

 1
, A

ll
eg

at
o 

2,
 

D
.G

.R
. r

iu
ti

liz
zo

 a
cq

u
e 

d
ep

u
ra

te
 d

el
 

30
/1

2/
20

08
 n

.7
5/

15
 

(R
eg

io
n

e 
A

u
to

n
om

a 
Sa

rd
eg

na
) 

SST mg/l 35 10 (1) 

BOD5 mg/l 25 20 (1) 

COD mg/l 125 100 (1) 

Fosforo totale mg/l 2 2 (2) 

Azoto ammoniacale mg/l - 2 (2) 

Azoto totale mg/l 15 15 (2) 

Escherichia coli UFC/100ml 5000 10 

(1) Valori riferiti alla concentrazione media giornaliera 
(2) Valori riferiti alla concentrazione media annua 
 
Per i parametri non citati valgono i valori riportati nella Tab. 1 Allegato 2, della D.G.R. 
n.75/15 del 30/12/2008. 
Nell’ipotesi di riutilizzo irriguo valgono i limiti previsti nella Nota 2 alla Tab.1 Allegato 
2 DGR 75/15 del 30/12/2008 della Regione Autonoma Sardegna. 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 18 

Poiché le acque luride da trattare affluiscono mediante una rete di sollevamenti elettromeccanici, al 

fine di rendere il più “continuo” possibile il ciclo depurativo, si è prevista la realizzazione di una 

vasca di equalizzazione e laminazione delle “punte” di convogliamento delle acque luride 

medesime, in cui, mediante elettropompe, viene prelevata una portata costante che affluisce sia alla 

linea esistente sia alle ulteriori due nuove linee. 

Vengono di seguito esposti gli obbiettivi specifici relativi a ciascuna tipologia di infrastruttura di 

disinquinamento e successivamente i dati assunti alla base della progettazione, quali la dotazione 

idrica pro-capite, la stima degli abitanti equivalenti e di carichi di progetto per l’impianto di 

depurazione. 

Per gli specifici criteri di dimensionamento delle opere in progetto si rimanda all’allegato 1.2 

Relazione di processo e dimensionamento delle strutture depurative e all’allegato 1.3 Relazione 

idraulica della rete fognaria. 

4.1 IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

L’obiettivo primario nella progettazione dell’impianto di depurazione è stato in primo luogo il 

conseguimento di un’alta qualità dell’effluente finale in linea con la vigente normativa nazionale 

(D.lgs. 152/2006 e relativi aggiornamenti), con la disciplina regionale degli scarichi (D.G.R. 

n.69/25 del 10/12/2008), nonché con le misure di tutela quali-quantitativa acque reflue depurate 

destinate al riutilizzo irriguo (D.G.R. n.75/15 del 30/12/2008); mentre per la scelta dello schema 

depurativo dell’impianto si sono seguite indicazioni del Piano d’Ambito della Regione Sardegna. 

Nel caso specifico di Costa Paradiso, l’impianto rientra nella tipologia “A1” che viene adottata per 

impianti con popolazione inferiore a 30.000 Abitanti Equivalenti, ed il cui recapito finale avviene 

in corpi idrici non tributari di aree sensibili. 

Questa tipologia di impianto prevede il trattamento degli scarichi fino al livello secondario, nonché 

la stabilizzazione e disidratazione dei fanghi come di seguito meglio specificato. 

Linea liquami: trattamenti meccanici preliminari, pre-denitrificazione, ossidazione biologica e 

nitrificazione, sedimentazione secondaria, disinfezione. 

Linea fanghi: digestione aerobica, accumulo e ispessimento, disidratazione meccanica. 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 19 

Rispetto alle fasi di trattamento previste dal Piano d’Ambito della Regione Sardegna per la 

tipologia di impianto “A1”, si è preferito stralciare la sezione di dissabbiatura e disoleatura alla luce 

delle caratteristiche dei liquami in arrivo all’impianto, esclusivamente di origine domestica senza 

apporti meteorici, (con minoritaria presenza di olii, grassi e sabbie), e delle caratteristiche della rete 

fognaria, infatti la presenza di numerose stazioni di sollevamento garantisce già un deposito delle 

sabbie nelle vasche delle stazioni stesse (oggetto di manutenzione al termine della stagione estiva).  

Si è scelto invece di prevedere anche una fase di filtrazione (a valle della Sedimentazione 

Secondaria) di disinfezione con raggi U.V. ed un eventuale affinamento fitodepurativo con la 

precisa volontà di arrivare ad un effluente di ottima qualità che rispetti in maniera totale le tabelle 

previste dal Decreto Legislativo n. 152 /2006, non solo rimanendo al di sotto di tali limiti ma con 

l’intento di rispettare il corpo idrico ricettore e di non alterare le caratteristiche di balneabilità della 

Costa. 

Nel profilo idraulico dell’impianto è già stata prevista la possibilità di realizzare un trattamento 

chimico-fisico di flocculazione posto a valle dei sedimentatori ed a monte della filtrazione finale 

meccanica per l’abbattimento di eventuali inquinanti che si dovessero manifestare nel corso dei 

prossimi anni. 

 

(Cfr tavola 3.6 Planimetria di dettaglio impianto di depurazione: sistemazioni esterne) 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 20 

La scelta del recapito delle acque depurate è stata analizzata nel dettaglio, in quanto l’accresciuto 

valore delle dotazioni idriche pro-capite previste per il 2041 nel Piano Generale degli Acquedotti 

della Regione Sardegna, comporta dei volumi di approvvigionamento e conseguentemente di 

smaltimento ben maggiori della realtà attuale, situazione quest’ultima, che ha consentito, ad oggi, 

di smaltire le acque depurate negli strati di terreno permeabili esistenti in prossimità del 

Depuratore. 

In base alle caratteristiche morfologiche del territorio si è ritenuta quale unica soluzione 

percorribile quella di smaltire le acque depurate in corso d’acqua relativamente prossimo 

all’impianto di depurazione (Rio La Sarrera) posto all’interno del territorio di Costa Paradiso: ciò 

rende necessario ricorrere ad un impianto di sollevamento. 

Il punto di recapito è previsto a circa mt.1.100,00 dalla foce a mare, rendendo quindi necessario il 

rilascio di specifica autorizzazione in deroga. Considerato infine che detto corso d’acqua naturale è 

a corso perenne ed ha il proprio recapito in mare in una zona estremamente scoscesa su di una 

massa di rocce inidonee alla balneazione, ad elevata permeabilità e disperdimento nella fascia di 

battigia, perdipiù sprovvista di spiaggia, si ritiene che tale soluzione costituisca un valido 

compromesso alle necessità di smaltimento delle acque, senza alterare in maniera brutale e 

irreparabile il territorio. 

Con la realizzazione quindi del conferimento in detto corso d’acqua che, anche se di modesta 

entità, è perenne, in grazia dell’elevata qualità dell’acqua depurata, si otterrà indubbiamente un 

considerevole miglioramento mediante risanamento dei terreni contaminati nel corso degli anni, dai 

disperdimenti in atto dalle fosse biologiche dei Lotti già edificati gravanti sulla zona. 

4.1.1 Principi ispiratori della Progettazione 

Oltre al miglioramento delle caratteristiche qualitative delle acque trattate, la progettazione in 

essere è ispirata ai seguenti principi di carattere generale: 

a) affidabilità di funzionamento; 

b) flessibilità operativa e miglioramento della gestione; 

c) minimizzazione dell’impatto ambientale; 

d) sicurezza dell’impianto e del personale addetto. 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 21 

Per quanto riguarda l’affidabilità di funzionamento, essa è demandata alle seguenti dotazioni 

tecniche e progettuali previste per l’impianto: 

 adeguata scelta dei coefficienti di sicurezza applicati al calcolo della volumetria delle 

nuove vasche ed alla scelta delle apparecchiature elettromeccaniche in relazione alla natura 

delle acque reflue da trattare; 

 installazione di una sezione di filtrazione finale di tipo meccanico a tela a valle della 

decantazione finale per la separazione spinta dei solidi sospesi eventualmente sfuggiti da 

quest’ultima; 

 riutilizzo, dopo opportuni adeguamenti, dei bacini combinati esistenti che hanno, fino ad 

oggi, dato buoni risultati sia sotto il profilo prestazionale che di semplicità di gestione. 

Ci si è inoltre posti l’obiettivo di progettare un impianto di depurazione “flessibile”, che si adatti 

facilmente alle rilevanti variazioni di carico antropiche stagionali che si verificano a causa della 

vocazione esclusivamente turistica del comprensorio: si evidenzia, peraltro, che l’omogeneità 

dell’insediamento (senza alcuna attività produttiva) rende uniformi le caratteristiche dei liquami da 

depurare. Per quanto riguarda la flessibilità operativa e miglioramento della gestione, tali 

caratteristiche sono da mettere in relazione ai seguenti accorgimenti progettuali: 

 disponibilità di idonee strumentazioni per la misurazione della portata effluente; 
[...]
A completamento della rete fognaria a gravità si prevede la posa di condotte DN 200 mm in grès 
per m 470,00 circa. 
  



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 69 

6.1.18 Zona a gravità “Ovest 2” 

In forza dell’altimetria del territorio, queste porzioni di aree edificabili possono confluire a gravità 

verso l’Impianto di Depurazione e pertanto ne è previsto all’allaccio con una rete che non necessita 

di installazione di Stazioni di sollevamento supplementari. 

L’intera rete raccoglierà i reflui per una pop.eq. pari a 117 ab/eq, cui corrisponde una portata 

propria pari a 0,66 l/s, ad oggi edificata per una cubatura pari a circa il 70% e li colletterà 

direttamente alla vasca di equalizzazione posta in testa all’Impianto di Depurazione. 

La raccolta delle acque luride viene effettuata esclusivamente mediante una rete fognaria a gravità, 

non si rendono necessari sollevamenti privati. 

 
Planimetria di dettaglio Zona a gravità “Ovest 2” 

(Cfr. tavola 4.17.2 Gravità ovest 2: planimetria di dettaglio progetto) 

A completamento della rete fognaria a gravità si prevede la posa di condotte DN 200 mm in grès 
per m 495,00 circa. 
  



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 70 

6.1.19 Zona a gravità “Est” 

In forza dell’altimetria del territorio, queste porzioni di aree edificabili possono confluire a gravità 

verso l’Impianto di Depurazione e pertanto ne è previsto all’allaccio con una rete che non necessita 

di installazione di Stazioni di sollevamento supplementari. 

L’intera rete raccoglierà i reflui per una popolazione equivalente pari a 447 ab/eq, cui corrisponde 

una portata propria pari a 2,54 l/s, ad oggi edificata per una cubatura pari a circa il 66% e li 

colletterà direttamente alla vasca di equalizzazione posta in testa all’Impianto di Depurazione. 

La raccolta delle acque luride viene effettuata mediante una rete fognaria a gravità e solo per 1 

Lotto mediante sollevamenti privati. 

 
Planimetria di dettaglio Zona a gravità “Est” 

(Cfr. tavola 4.18.2 Gravità est: planimetria di dettaglio progetto) 

A completamento della rete fognaria a gravità si prevede la posa di condotte DN 200 mm in grès ed 

in PVC per complessivi m 2.600,00 circa. 

  



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 71 

6.2 IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

Per far fronte alle necessità depurative connesse alla crescita del numero di utenti allacciati alla 

fognatura di Costa Paradiso, si rende necessario l’ampliamento dell’impianto di depurazione che 

attualmente risulta al servizio di circa 4.000 A.E. 

Per il futuro (anno 2025), a completamento dei volumi edificabili e a completamento della rete 

fognaria, la popolazione complessiva gravante sull’impianto sarà pari a 16.000 A.E.. Oltre 

all’incremento della popolazione allacciata si prevede per l’anno 2041 un ulteriore aumento delle 

dotazioni idriche e di conseguenza un aumento delle portate in ingresso all’impianto. In 

considerazione di quanto sopra indicato, per il dimensionamento delle opere in progetto, verranno 

considerati i due diversi orizzonti temporali (2025 e 2041) specificatamente per quanto attiene alle 

dotazioni idriche “pro-capite”, fermo restando il limite massimo della prevista popolazione 

equivalente pari a 16.000 ab/eq. 

Alle sopra citate considerazioni, si aggiunga che prevedendo lo scarico in corso d’acqua 

superficiale, ma ad una distanza dallo sbocco a mare (anche se in zona non balneabile per la 

mancanza di spiaggia e l’esclusiva presenza di massi rocciosi frutto del dilavamento nel corso dei 

secoli dell’esistente corso d’acqua) pari a circa 1.100 m e quindi inferiore alla distanza prevista per 

Legge di 2.000 m, con necessità quindi di “Autorizzazione in deroga” per lo scarico medesimo, si è 

previsto che le acque trattate debbano rispondere ai limiti previsti dalla Tabella 1 - Allegato 2 delle 

“Misure di tutela quali-quantitativa delle risorse idriche tramite riutilizzo delle acque reflue 

depurate” (d.g.r. 30/12/2008 n.75/15 che recepisce il D.M. 185/2003).  

Inoltre è stato previsto un ulteriore affinamento finale mediante fitodepurazione, per garantire, se 

possibile, una qualità dell’effluente ancora migliore. Qualora non se ne ravvisasse la necessità, 

potrà essere escluso il trattamento medesimo e per tale ragione se ne è prevista la realizzazione nel 

4° lotto esecutivo. 

Poiché le acque luride da trattare affluiscono mediante sollevamento elettromeccanico, al fine di 

rendere il più “continuo” possibile il ciclo depurativo, si è prevista la realizzazione di una vasca di 

equalizzazione e laminazione delle “punte” di convogliamento delle acque luride medesime, in cui, 

mediante elettropompe, viene prelevata una portata costante che affluisce sia alla linea esistente sia 

alle ulteriori due nuove linee. 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 72 

Per quanto attiene le acque che potranno essere riutilizzate per innaffi di aree a verde e/o parcheggi 

posti all’interno del Comprensorio di Costa Paradiso ma non in area SIC, si dirà in un successivo 

paragrafo. 

Il progetto prevede quindi: 

1. l’adeguamento della linea esistente, per lo sfruttamento della massima potenzialità (6.000 

AE); 

2. la realizzazione di due nuove linee di potenzialità totale pari a 10.000 A.E., per il 

raggiungimento della potenzialità complessiva (16.000 A.E.). 

Dovendosi rivedere il dimensionamento dell’intero complesso depurativo esistente, precisandone le 

caratteristiche funzionali per lo schema operativo, in ossequio alle nuove Normative, si è ritenuto 

più efficace e praticabile suddividere l’impianto in tre linee di cui un primo Lotto di potenziamento 

dell’esistente, accrescendone le capacità depurative per via indotta, rinviando il reale accrescimento 

delle capacità depurative a due successive linee di trattamento gemelle, dotate rispettivamente di 

comparto di pre-denitrificazione, ossidazione con stabilizzazione aerobica del fango, 

sedimentazione finale. 

Per quanto attiene ai successivi comparti di filtrazione e disinfezione si prevede il trattamento per 

l’intera portata trattata dalle 3 Linee.  

Tale configurazione in tre linee, consentirà di adeguare il funzionamento del Depuratore alle reali 

presenze nel Comprensorio e conseguentemente alle portate raccolte dal sistema fognario: 

 in bassa stagione Maggio-Ottobre, le presenze sono sicuramente meno numerose ed 

ipotizzare un 25-30% dell’intera popolazione prevista risulta aderente alla realtà con quindi 

4.000-4.400 ab/eq. gravanti sull’impianto; 

 con i mesi di Giugno e Settembre, le presenze potrebbero arrivare a circa 9.000-10.000 ab 

(60% della ricettività globale), con  avvio  quindi  anche  di una linea (delle nuove previste) 

da 5.000 ab., che sommata alle capacità dei manufatti esistenti (già avviati all’inizio della 

stagione turistica, al mese di Maggio), consentirebbe una copertura delle necessità 

depurative di questi mesi; 

 per i mesi di Luglio e Agosto, il completamento della popolazione turistica verrebbe 

soddisfatto dall’avvio della seconda linea da 5.000 ab. 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 73 

Si fa notare come sia stata mantenuta l’ipotesi di un afflusso di popolazione turistica in una 

percentuale pari al 100% della capacità ricettiva calcolata: anche se tale ipotesi è sicuramente 

improbabile, l’esperienza ha portato a considerare come altrettanto frequente l’utilizzo di 

appartamenti in locazione spesso in soprannumero, per cui si ritiene plausibile, oltre che corretto e 

cautelativo, mantenere il dimensionamento sulla globalità di circa 16.000 ab/eq. presenti in Costa 

Paradiso in alta stagione. 

Nel profilo idraulico dell’impianto è già stata prevista la possibilità di realizzare un trattamento 

chimico-fisico di flocculazione posto a valle dei sedimentatori ed a monte della filtrazione finale 

meccanica, per l’abbattimento di eventuali inquinanti che si dovessero manifestare nel corso dei 

prossimi anni. 

Si veda schema allegato e/o tavola 3.13 Schema a blocchi. 

  



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 74  

(C
fr

. t
av

ol
a 

3.
13

 S
ch

em
a 

a 
bl

oc
ch

i)
 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 75 

A seguito degli interventi in progetto, l’impianto di depurazione di Costa Paradiso sarà 

schematicamente composto dalle seguenti sezioni: 

Linea acque 

 equalizzazione e sollevamento iniziale (1 linea nuova); 

 grigliatura fine (2 linee, una esistente e una nuova); 

 denitrificazione (3 linee, una esistente e due nuove); 

 nitrificazione (4 linee, due esistenti e due nuove); 

 decantazione finale (4 linee, due esistenti e due nuove); 

 defosfatazione simultanea (4 linee, due esistenti e due nuove); 

 sedimentazione (4 linee, due esistenti e due nuove); 

 filtrazione finale (1 linea nuova); 

 disinfezione (1 linea nuovaUV); 

 disinfezione (1 linea nuova ipoclorito); 

 sollevamento finale (1 linea nuova). 

La linea acque si completa con il ricircolo delle acque madri provenienti dalla linea fanghi in testa 

all’impianto attraverso una stazione di sollevamento con relativa tubazione in pressione. 

Il by-pass generale dell’impianto avviene attraverso un collettore posto a monte delle sezioni di 

grigliatura e recapita le acque a monte della clorazione (al fine di garantire la inertizzazione 

batterica), con possibile esclusione della fase di disinfezione con Raggi UV, prima dello scarico 

nella stazione di sollevamento finale. 

Linea fanghi 

 ispessimento (1 linea esistente); 

 disidratazione meccanica (1 linea nuova). 

Vengono di seguito descritte le caratteristiche di ogni singola sezione dell’impianto di depurazione, 

mentre per il dimensionamento e le verifiche di processo si rimanda all’allegato 1.2 Relazione di 

processo e dimensionamento delle strutture depurative. 

  



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 76 

6.2.1 Vasca di equalizzazione 

(Cfr. tavola 3.18 Vasca di equalizzazione: planimetria, pianta, sezioni e prospetti) 

Per quanto non faccia specificatamente parte del processo depurativo, si ritiene doveroso inserire in 

questo capitolo la trattazione per la vasca di equalizzazione e laminazione delle portate provenienti 

dalle nuove Stazioni di sollevamento Sarrera 103 e Littu di Zoccaru e dalle zone a gravità Est ed 

Ovest 2. 

Poiché i principali afflussi di liquame avvengono mediante sollevamenti elettromeccanici, con 

portate ben definite ma discontinue, l’Impianto di Depurazione dovrebbe essere dimensionato per 

le massime punte provocate dal sommarsi degli afflussi contemporanei provenienti dalle zone sopra 

citate. 

Al fine quindi di contenere le dimensioni delle successive strutture squisitamente depurative, si è 

prevista la realizzazione di questa struttura completamente interrata, che consentirà di laminare le 

portate e conseguentemente un flusso regolare e continuo il più possibile (anche nelle ore notturne) 

garantendo una regolarità depurativa diversamente ottenibile solo con interventi ancor più invasivi 

per le dimensioni delle vasche di trattamento depurativo specifico. 

Da detta vasca il liquame verrà inviato per pompaggio in parte alla linea esistente ed in parte alla 

nuova linea: 

 alla linea esistente verrà conferito un carico idraulico/biologico corrispondente a 2.000 

A.E., che si andrà ad aggiungere a quello attuale (4.000 A.E.), grazie al funzionamento di 

n. 2 pompe (una in funzione e una di riserva) aventi portata pari a 5 l/s cadauna; 

 il restante carico, corrispondente a 10.000 A.E., verrà inviato alle due nuove linee grazie al 

funzionamento di n. 3 pompe (due in funzione e una di riserva) aventi portata pari a 12,5 

l/s cadauna. 

Il collegamento alle Linee di trattamento depurativo (vecchia e nuove) verrà realizzato mediante 

due condotti separati a gravità. 

Il volume complessivo della vasca, necessario alla “laminazione” delle portate in arrivo al 

Depuratore risulta pari a 800 mc (per le dotazioni idriche al 2041) risultando quindi 

sovrabbondante (e controproducente per la qualità dei liquami da depurare) nell’ipotesi delle 

dotazioni idriche previste per il 2025. Pertanto si è prevista la realizzazione di una prima vasca del 

volume di 400 mc, “ampliabile” in futuro. 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 77 

La vasca sarà realizzata, completamente interrata, a fianco della strada principale di accesso a 

Costa Paradiso, nell’area prospiciente gli uffici della Comunità, in c.a. gettato in opera e avrà forma 

allungata delle dimensioni di mt. 40,00x5,00x2,00. L’area interessata dalla costruzione è 

relativamente poco boscosa, al di fuori della zona residenziale. 

La vasca di equalizzazione sarà realizzata adottando tutti gli accorgimenti tecnici necessari 

(eiettori/cassoni di lavaggio a ribaltamento) per evitare il deposito di materiale sul fondo, il gestore 

dovrà provvedere allo svuotamento periodico dei materiali eventualmente sedimentati, che saranno 

smaltiti secondo la normativa vigente. Per mantenere miscelate le acque nella vasca è prevista 

inoltre l’installazione di un agitatore lento sommerso ad elica nella zona di alloggiamento delle 

pompe. 

LINEA ACQUE 

La linea acque rimarrà la linea di processo principale dell’impianto, ad essa è funzionalmente 

collegata la linea fanghi. 

 
Profilo idraulico Linea Acque  

(Cfr tavola 3.14 Profilo idraulico) 

6.2.2 Grigliatura fine 

La grigliatura ha lo scopo di intercettare la massima parte dei corpi grossolani presenti in fognatura.  

Essa avverrà attraverso due griglie automatiche a nastro continuo con luce di 3 mm, una esistente 

posta in testa al vecchio impianto e una nuova posta in testa alle due nuove linee e dotata di by-

pass. Il grigliato verrà raccolto in appositi cassonetti. 

Ipotizzando una quantità media di 80 ml/m3 di grigliato; il quantitativo giornaliero prodotto nel 

periodo di punta sarà di 0,18 m3/d e complessivamente, in considerazione della variazione del 

flusso turistico, si stimano circa 20 m3/a. 



COMUNITA’ DEL TERRITORIO “COSTA PARADISO” 

AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRUTTURE DEPURATIVE E 
DELLA RETE FOGNARIA ESISTENTE  

PROGETTO DEFINITIVO - Relazione generale 

Studio tecnico ing. Attilio Savi  Pag. 78 

La stazione di grigliatura così come prevista sarà in grado di far fronte anche all’aumento dei 